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INFORME EVALUACION

PROCESO No: SA20-098

OBJETO CONTRACTUAL:

SUMINISTRO DE MATERIALES E INSTALACION PARA EL REEMPLAZO DE TUBERIA HIDRAULICA Y SANITARIA DE
LA TORRE A Y BUITRON PRINCIPAL DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los articulos 22, Literal ¢, y 30 de la
Resolucién No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratacion, se procede a evaluar las propuestas recepcionadas
oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre.

EVALUACION

Con el fin de garantizar la seleccion de la oferta més favorable para el HOSPITAL para la necesidad que se pretende
satisfacer con el proceso de seleccion, garantizando una seleccion objetiva que le permita asegurar la escogencia
del ofrecimiento mas favorable para el HOSPITAL v la realizacion de los fines que se buscan con la contratacion,
se tendra en cuenta los siguientes criterios de evaluacion:

PROPUESTA ECONOMICA De 0 a 800 Puntos.
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL De 0 a 200 Puntos.
TOTAL Maximo 1000 Puntos.

A. EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA

CALIFICACION ECONOMICA CALIFICACION
Oferta Econoémica 800 Puntos
TOTAL 800 Puntos

Se verifica que el Formato Oferta Econémica este debida y completamente diligenciado y que cumpla los
siguientes requisitos:

v" Que se hayan consignado y ofrecido todos y cada uno de los items y el valor unitario de cada uno de ellos.
v Que el valor de los precios unitarios ofertados no sea cero (0).

v" Que no se hayan modificado descripcion del item, unidad de medida y cantidad.

v Lainobservancia de cualquiera de los requisitos anteriores sera causal de RECHAZO.

SE PRESENTAN LAS SIGUIENTES PROPUESTAS ECONOMICAS:

PROPUESTA
PROPONENTE ECONOMICA
1 35:5?\;] TEMPORAL TORRE A'Y BUITROM $ 1.910.783.234
2 CONSORCIO HUEM HIDROSANITARIO $ 1.208.342.019
CONSORCIO MANTENIMIENTO ERASMO
3 MEOZ GRB $ 1.184.161.598
4 CONSORCIO MANTENIMIENTO 2020 $ 1.183.391.128
5 I(\)A(E)(I\;gORCIO HYS HOSPITAL ERASMO $ 1.188.845.904
6 WILLIAMS.CO $ 1.220.165.943
7 UNION TEMPORAL HIDROSANITARIAS $ 1.203.587.667
8 CONSULTORIA E IMAGEN SAS $ 1.218.341.426
9 CONSORCIO HOSPITAL CG $ 1.205.363.347
10 UNION TEMPORAL BUITRONES 2020 $ 1.214.444.817

De las anteriores una vez verificados los presupuestos se observa que:

¢ ElConsorcio Mantenimiento Erasmo Meoz GRB realizé mal el calculo del imprevisto ya que sacé el 1%
a la administracion y no al costo directo de tal manera que el precio ofertado no es el real:

/
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PROPUESTA PRESENTADA PROPUESTA

CORREGIDA
COSTO DIRECTO $ 950.160.758 $ 950.160.758
ADMINISTRACION (15%) $ 142.524.114 $ 142.524.114
IMPREVISTO (1%) $ 1.425.241 $ 9.501.608
UTILIDAD (3%) $ 28.504.823 $ 28.504.823
1.V.A SOBRE UTILIDAD $ 5.415.916 $ 5.415.916
CONTRIBUCION ESPECIAL $ 56.130.747 $ 56.534.565
TOTAL $ 1.184.161.599 $  1.192.641.783

En el capitulo CRITERIOS DE SELECCION el numeral d) de los METODOS DE EVALUACION DE LA OFERTA
ECONOMICA se manifiesta lo siguiente: “lgualmente se eliminaran las propuestas que despues de hacer la revision
aritmética, presenten una diferencia mayor o menos al 0.5%". Una vez corregido el valor de la propuesta se

observa un incremento de 0.72% por lo cual la propuesta queda eliminada

e CONSULTORIA E IMAGEN S.A.S. realizo mal el célculo de la contribucion especial, el cual como se
especificaba en la tabla del presupuesto es el 5% de la sumatoria de los costos directos y el AlU sin incluir
el IVA, y solo se calculo el 5% de los costos indirectos (AlU).

PROPUESTA PRESENTADA PROPUESTA CORREGIDA
COSTO DIRECTO $ 921.171.500 $ 921.171.500
ADMINISTRACION (21%) $ 193.446.015 $ 193.446.015
IMPREVISTO (5%) $ 46.058.575 $ 46.058.575
UTILIDAD (4%) $ 36.846.860 $ 36.846.860
IVA SOBRE UTILIDAD $ 7.000.903 $ 7.000.903
CONTRIBUCION ESPECIAL $ 13.817.573 $ 59.876.148
TOTAL $  1.218.341.426 $  1.264.400.001

En el capitulo CRITERIOS DE SELECCION el numeral ¢) de los METODOS DE EVALUACION DE LA OFERTA
ECONOMICA se manifiesta lo siguiente: “En el evento que el valor corregido supere el valor del Presupuesto Oficial
estimado, o esté por debajo del 97% del mismo, la propuesta sera rechazada’. Una vez corregido el valor del

resupuesto se observa que se excede del valor del presupuesto oficial el cual es de $ 1.220.547.556. Por lo
tanto la propuesta queda rechazada.

RESULTADO DE LA EVALUACION

Se aplica la formula a los 8 proponentes que calificaron quedando asf:
- N
PTO= (Z(Pptoi) + (Nx Ppto0))/(Nx2)
i=1

En donde:

PTO = Media Aritmética

Pptoi = Presupuesto de cada uno de los proponentes clasificados
PptoO = Presupuesto Oficial

N = Nimero de presupuestos clasificados.

PTO= $1.212.456.532
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PROPUESTAS ECONOMICAS VALOR PUESTO PUNTAJE
gﬂlEONf;l TEMPORAL TORRE A'Y BUITROM $ 1.210.783.234 1 800
UNION TEMPORAL BUITRONES 2020 $ 1.214.444.817 2 780
CONSORCIO HUEM HIDROSANITARIO $ 1.208.342.019 3 760
CONSORCIO HOSPITAL CG $ 1.205.363.347 4 740
WILLIAMS.CO $ 1.220.165.943 5 720
UNION TEMPORAL HIDROSANITARIAS $ 1.203.587.667 6 700
CONSORCIO HYS HOSPITALERASMOMEOZ | § 1.188.845.904 7 680
CONSORCIO MANTENIMIENTO 2020 $ 1.183.391.128 8 660
CONSORCIO MANTENIMIENTO ERASMO i i 0
MEOZ GRB
CONSULTORIA E IMAGEN SAS - - 0

B. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 2 de la Ley 816 de 2003 en concordancia con lo establecido en el
Articulo 10 del Decreto 2680 de 2009, la entidad asignara un puntaje maximo de 100 puntos, a los proponentes
que ofrezcan servicios profesionales, técnicos u operativos de origen colombiano, no necesariamente con
vinculacion contractual directa con el proponente.

ORIGEN DE LOS BIENES Y SERVICIOS PUNTAJE
Que incorpore 100% de recurso humano de origen nacional 200
Que incorpore 50% de recurso humano de origen nacional y 50
50% de recurso humano extranjero
Que incorpore 0% de recurso Humano Nacional 0
RESULTADO DE LA EVALUACION
PROPUESTAS ECONOMICAS PUNTAJE
UNION TEMPORAL TORRE A'Y BUITROM
HUEM 200
UNION TEMPORAL BUITRONES 2020 200
CONSORCIO HUEM HIDROSANITARIO 200
CONSORCIO HOSPITAL CG 0
WILLIAMS.CO 0
UNION TEMPORAL HIDROSANITARIAS 200
CONSORCIO HYS HOSPITAL ERASMO MEOZ 200
CONSORCIO MANTENIMIENTO 2020 200
CONSORCIO MANTENIMIENTO ERASMO 0
MEOZ GRB
CONSULTORIA E IMAGEN SAS 0

Los dos proponentes certifican que la totalidad del recurso humano sera de procedencia nacional.

OBSERVACIONES GENERALES:

RESULTADO TOTAL DE LA EVALUACION:
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PROPUESTAS ECONOMICAS PUNTAJE
UNION TEMPORAL TORRE AY BUITROM
1000
HUEM
UNION TEMPORAL BUITRONES 2020 980
CONSORCIO HUEM HIDROSANITARIO 960
CONSORCIO MANTENIMIENTO 2020 860
CONSORCIO HOSPITAL CG 740
WILLIAMS.CO 720
UNION TEMPORAL HIDROSANITARIAS 900
CONSORCIO HYS HOSPITAL ERASMO MEOZ 880
CONSORCIO MANTENIMIENTO ERASMO 0
MEOQOZ GRB
CONSULTORIA E IMAGEN SAS 0
REQUISITOS HABILITANTES
EXPERIENCIA CAPACIDAD | CAPACIDAD | CAPACIDAD
No: PROPONENTE
GENERAL|ESPECIFicA| JURIDICA | FINANCIERA | ORGANIZ.
UNION TEMPORAL BUITRONES 2020
Integrantes:
1 DIEGO ANDRES RINCON RAMIREZ CUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE
JOSE OSWALDO RINCON RAMIREZ
CONSTRUCTORA RIAL SAS
CONSORCIO HOSPITAL CG
2 Integrantes: CUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
CONSTRUCPIEDRA CIA LTDA e
GAMEVING CONSTRUCCION SAS
CONSORCIO H&S HOSPITAL ERASMO MEOZ
Integrantes: NO NO
3 INHISA MARTINEZ ALVIS SAS. CUMPLE | cumpLg | CUMPLE | NOCUMPLE ' NOCUMPLE
LOBO VARGAS CONSTRUCCIONES S.A.S.
UNION TEMPORAL TORRE A'Y BUITRON HUEM
Integrantes:
4 | GERMAN RICARDO VASQUEZ CHINGHILLA | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE
RUBEN DARIO BELLOZO RAMIREZ
CONSORCIO MANTENIMIENTO 2020
Integrantes: NO
5 RENZO ADRIANO ORTEGA TORRES CUMBLE | CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE
JESUS ENRIQUE VARGAS RODRIGUEZ
CONSORCIO HUEM HIDROSANITARIA 2020
Integrantes:
G&B PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES NO
6 COMPANY SAS. CUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
SUINCO DEL NORTE S.A.S. EN
REORGANIZACION
UNION TEMPORAL HIDROSANITARIAS HUEM
2020
7 Integrantes: CUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE
JIY CONSTRUYA S.AS.
GRUPO CONSTRUCTOR ING TRICON S.A.S.
NO
8 WILLIAMS.CO SAS. CUMBLE | CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE
OBSERVACIONES:

1. UNION TEMPORAL BUITRONES 2020 :

En cuento a la capacidad juridica:

Elintegrante DIEGO ANDRES RINCON RAMIREZ presentd certificacion de afiliacion al sistema de seguridad social, sin embargo, conforme
lo estipula Colombia compra eficiente establece que “Sifa suscripeion del contrato es con una persona natural, esta debe acreditar que se
encuentra afiliada al Sistema de Seguridad Social presentando el pago de su planilla”, en tal sentido debe subsanar presentando e! pago de

la planilla, esto debido a que la suscripcion de la certificacion solo aplica a personas juridicas.

Elintegrante JOSE OSWALDO RINCON RAMIREZ presento certificacion de afiliacion al sistema de seguridad social, sin embargo, conforme
/o estipula Colombia compra eficiente establece que “*Si la suscripein del contrato es con una persona natural, esta debe acreditar quege
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encuentra afiliada al Sistema de Seguridad Social presentando el pago de su planilla”, en tal sentido debe subsanar presentando el pago de
la planilla, esto debido a que la suscripcion de la certificacion solo aplica a personas juridicas.

En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:
No anexo dictamen y certificacion de los estados financieros

2. CONSORCIO HOSPITAL CG

En cuento a la capacidad juridica:

El integrante CONSTRUCPIEDRA CIA LTDA: Conforme a la CIRCULAR EXTERNA 9 DE 2016 de la superintendencia nacional de salud
instrucciones relativas al Sistema de Administracion de! Riesgo de Lavado de Activos y la Financiacion del Terrorismo (Sarlaft), en su articulo
5.2.2.2.2.4, Conocimiento de los clientes y usuarios, establece que: ““Dicho conocimiento de los clientes y usuarios deberé contener como

minimo la siguiente informacién, la cual debe ser diligenciada por el cliente en letra imprenta: Firma y huella del cliente/usuario. Seré la del
representante en caso de las personas juridicas™. El oferente aporto el formulario Sarlait sin huella, en tal sentido debe subsanar.

Elintegrante GAVEVING CONSTRUCCION SAS: Conforme ala CIRCULAR EXTERNA 9 DE 2016 de la superintendencia nacional de salud
instrucciones relativas al Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y la Financiacion del Terrorismo (Sarlaft), en su articulo
592291 Conocimiento de los clientes y usuarios, establece que: “Dicho conocimiento de los clientes y usuarios deberé contener como

minimo la siguiente informacion, la cual debe ser diligenciada por el cliente en letra imprenta: Firma y huella del cliente/usuario. Seré la del
representante en caso de las personas juridicas™. El oferente aportd el formulario Sarlaft sin huella, en tal sentido debe subsanar.

3. CONSORCIO H&S HOSPITAL ERASMO MEOZ

En cuanto ala experiencia:

Teniendo en cuenta lo consagrado en a invitacion publica de menor cuantia, el oferente debia aportar para la experiencia
certificaciones y/o actas de liquidacion. El oferente aporté algunas certificaciones, sin embargo, no se aprecia el inicio nila
terminacion, en tal sentido no se tuvieron en cuenta por no cumplir con lo requerido visto a folio 18 en el inciso f *“f. Duracion
del contrato.”, esto con el fin de calcular los 5 afios solicitados.

En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:

No anexd certificacion de los estados financieros

4. UNION TEMPORAL TORRE A Y BUITRON HUEM

En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:

No anexd certificacion de los estados financieros

5. CONSORCIO MANTENIMIENTO 2020

En cuanto a la experiencia:

Teniendo en cuenta lo consagrado en la invitacién publica de menor cuantia, el oferente debia aportar para la experiencia
certificaciones ylo actas de liquidacion. El oferente aport6 18 contratos , sin embargo 9 de ellos no se tuvieron en cuenta debido
a que no contaban con certificacion y/o acta de liquidacion , por tal razon solo acredito 26 meses y 29 dias de experiencia

En cuento a la capacidad juridica:

El integrante JESUS ENRIQUE VARGAS RODRIGUEZ :

1.presentd certificacion de afiliacion al sistema de seguridad social, sin embargo, conforme lo estipula Colombia compra
eficiente establece que **Sila suscripcion del contrato es con una persona natural, esta debe acreditar que se encuentra afiliada
al Sistema de Seguridad Social presentando el pago de su planilla™, en tal sentido debe subsanar presentando el pago de la
planilla, esto debido a que la suscripcion de la certificacion solo aplica a personas juridicas
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2. Conforme a la CIRCULAR EXTERNA 9 DE 2016 de la superintendencia nacional de salud instrucciones relativas al Sistema
de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y la Financiacion del Terrorismo (Sarlaft), en su articulo 5.2.2.2.2.1.
Conocimiento de los clientes y usuarios, establece que: “*Dicho conocimiento de los clientes y usuarios deberé contener como
minimo la siguiente informacion, la cual debe ser diligenciada por el cliente en letra imprenta: Firma y huella del cliente/usuario,
Seréa la del representante en caso de las personas juridicas’. El oferente aporté el formulario Sarlaft sin huella, en tal
sentido debe subsanar.

El integrante RENZO ADRIANO ORTEGA TORRES:

1. present6 certificacion de afiliacion al sistema de seguridad social, sin embargo, conforme lo estipula Colombia compra
eficiente establece que “Sila suscripcion del contrafo es con una persona natural, esta debe acreditar que se encuentra afiliada
al Sistema de Seguridad Social presentando el pago de su planilla”, en tal sentido debe subsanar presentando el pago de la
planilla, esto debido a que la suscripcién de fa certificacion solo aplica a personas juridicas

En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:

No anexd certificacion de los estados financieros

6.CONSORCIO HUEM HIDROSANITARIA 2020

En cuanto a la experiencia:

El oferente no acredito los 5 afios de experiencia solicitados, acredité 49 meses.

En cuento a [a capacidad juridica:

El infegrante G&B PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES COMPANY SAS: conforme a la circular externa 9 de 2016 de la
superintendencia nacional de salud instrucciones relativas al sistema de administracion del riesgo de lavado de activos y la
financiacion del terrorismo (sarlaft), en su articulo 5.2.2.2.2.1. Conocimiento de los clientes y usuarios, establece que: “dicho
conocimiento de los clientes y usuarios debera contener como minimo la siguiente informacién, la cual debe ser diligenciada
porel cliente en letra imprenta: firma y huella del cliente/usuario. Sera la del representante en caso de las personas juridicas”’.
El oferente aporté el formulario sarlaft sin huella, en tal sentido debe subsanar.

El integrante SUINCO DEL NORTE SAS EN REORGANIZACION: conforme a la circular externa 9 de 2016 de la superintendencia
nacional de salud instrucciones relativas al sistema de adminisiracion del riesgo de lavado de activos y la financiacién del
terrorismo (sarlaft), en su articulo 5.2.2.2.2.1. Conocimiento de los clientes y usuarios, establece que: “dicho conocimiento de
los clientes y usuarios deberé contener como minimo la siguiente informacion, la cual debe ser diligenciada por el cliente en
letra imprenta: firma y huella del cliente/usuario. Seré la del representante en caso de las personas juridicas’. El oferente
aporto el formulario sarlaft sin huella, en tal sentido debe subsanar.

7. UNION TEMPORAL HIDROSANITARIAS HUEM 2020
En cuento a la capacidad juridica:

Elintegrante JIY CONSTRUYA S.A.S.:

La entidad trato de consultar los antecedentes disciplinarios de la persona juridica debido a que el oferente no lo aportd, sin
embargo no fue posible, en tal sentido el proponente debera aportarlo.

En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:
No anex6 certificacion de los estados financieros
8. WILLIAMS.CO S.A.S:

En cuanto a la experiencia;

El oferente solo acredito 17 meses y 23 dias de experiencia, y lo requerido por la entidad son 5 afios lo equivalente a 60 meses,
en tal sentido debe subsanar

En cuento a la capacidad juridica:

1. No aport6 el certificado de la junta central de contadores del cual se desprende vigencia inscripcion y antecedentes
disciplinarios del contador.
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2. Debe actualizar el certificado de la junta central de contadores del cual se desprende vigencia inscripcion y antecedentes
disciplinarios del revisor fiscal e cual se encuentra vencido, (vigencia 3 meses.) fue expedido el 13/09/2019
3. No aporté el formulario del sistema de administracion del riesgo de lavado de activos y de la financiacién del terrorismo —

sarlaft

En cuanto a la capacidad financiera y organizacional:

No anex6 dictamen y certificacion de los estados financieros

ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Teniendo en cuenta que los proponentes no cumplen requisitos habilitantes, se concede plazo hasta el dia 06 de
Febrero de 2020, a las 3:00 pm, a efectos de que se subsanen los requisitos faltantes, so pena de rechazar la

propuesta.

Con base en lo anterior, el comité de contratacion recomienda adjudicar el contrato, en el siguiente orden
establecido, siempre y cuando subsanen los requisitos habilitantes, no obstante si el oferente que esta en
primer lugar de elegibilidad no subsanare en el término otorgado, se recomienda adjudicar en estricto orden,
siempre-que subsane lo requerido por la entidad, en caso contrario, conforme lo preceptuado en el articulo
21 del Estatuto Contractual de la ESE HUEM procede la declaratoria de desierto del proceso.

ORDEN DE CRITERIO | ,oXeRD PUNTAJE
ELEGIBILIDAD | PROPONENTE Egg;gEMSlgﬁ INDUSTRIA | TOTAL
NACIONAL
UNION
. TEMPORAL
Primer Lugar TORRE A Y 800 200 1000
BUITROM HUEM
UNION
Segundo Lugar TEMPORAL 780 200 980
BUITRONES 2020
CONSORCIO
Tercer Lugar HUEM 760 200 960
HIDROSANITARIO

Se expide a los cinco (05) dias del mes de Febrero de 2020

SORAYA TAT. A-Cﬁ SANTOS AN

Subgeréente Administrativo

ALWIS JAIMES
bgerénte dg/Salud

YAMILE GALLA DO[éhMIKI:L
Lidey Financiero ( E )

PINZOWBARAJAS
CooxdinadorACTISALUD GABYS

Proyecto: Kaleth Nycky Correa Gonzalez- Abogado ACTISALUD GABYS




